INDICAÇÃO Nº 305/2022

Divinópolis, 03 de março de 2022.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a possibilidade de:

Avaliar a implantação do Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica
(NASF-AB) em Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF-AB) constitui uma equipe

multiprofissional e interdisciplinar composta por categorias de profissionais da saúde para apoiar

o planejamento e a execução dos trabalhos das equipes da atenção primária, compartilhando as

práticas e saberes em saúde nos territórios sob sua responsabilidade.

Desta forma, com a possibilidade de implantação do Núcleo no município é possível que

um número maior de profissionais estejam disponíveis para atender a população, além do fato

de que o nucleo recebe auxílio financeiro do Governo Federal para seu custeio.

Nestes termos peço o deferimento.

Lohanna França
Vereadora da Bancada do Cidadania

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br